⁹⁷ Si leggano ad esempio le considerazioni svolte in MATTEI - QUARTA 2018, 11 ss.

⁹⁸ In questo senso mi sembrano importanti le riflessioni sviluppate nella Premessa di C.A. Cannata a VACCA 1976.

⁹⁹ ORESTANO 1989, 409 ss.

¹⁰⁰ ORESTANO 1989, 185 ss.

¹⁰¹ ORESTANO 1989, 196 ss.

particolare su strade e fiumi – sono i *cives* in quanto potenziali postulanti in un processo interdittale. Questa osservazione può condurre a riconsiderare la (apparentemente contraddittoria) affermazione di Ulpiano secondo cui le *res in usu publico*, pur non essendo considerabili *in patrimonio fisci*¹⁰², *sunt alicuius*¹⁰³. Tali beni, infatti, pur non essendo annoverabili tra le *res* su cui gli apparati dello stato possono vantare un rapporto di tipo proprietario, *sunt alicuius* perché, come affermato nelle Istituzioni di Gaio, *ipsius universitatis esse creduntur*¹⁰⁴, nel senso che sono soggetti a un regime di protezione interdittale che concretizza sul piano tecnico-giuridico la loro appartenenza collettiva alla cittadinanza¹⁰⁵.

¹⁰² V. infatti Ulp. 68 *ad ed.* D. 43.8.2.4: *Hoc interdictum ad ea loca, quae sunt in fisci patrimonio, non puto pertinere: in his enim neque facere quicquam neque prohibere privatus potest: res enim fiscales quasi propriae et privatae principis sunt. igitur si quis in his aliquid faciat, nequaquam hoc interdictum locum habebit: sed si forte de his sit controversia, praefecti eorum iudices sunt. 5. Ad ea igitur loca hoc interdictum pertinet, quae publico usui destinata sunt, ut, si quid illic fiat, quod privato noceret, praetor intercederet interdicto suo.*

¹⁰³ Come si desume dalla lettura di Ulp. 67 *ad ed.* D. 43.1.1: *Videamus, de quibus rebus interdicta competunt. et sciendum est interdicta aut de divinis rebus aut de humanis competere. divinis, ut de locis sacris vel de locis religiosis. de rebus hominum interdicta redduntur aut de his, quae sunt alicuius, aut de his, quae nullius sunt. quae sunt nullius, haec sunt: liberae personae, de quibus exhibendis ducendis interdicta competunt. quae sunt alicuius, haec sunt aut publica aut singulorum. publica: de locis publicis, de viis deque fluminibus publicis. quae autem singulorum sunt, aut ad universitatem pertinent, ut interdictum quorum bonorum, aut ad singulas res, ut est interdictum uti possidetis, de itinere actuque.*

¹⁰⁴ Gai 2.11: *Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim universitatis esse creduntur.*

¹⁰⁵ Ho sviluppato questa ricostruzione in SCHIAVON 2019, 38 ss.

BIBLIOGRAFIA